— 1 —

粤市监〔2020〕48号

广东省市场监督管理局 广东省教育厅转发
市场监管总局办公厅 教育部办公厅关于

加强夏季学校食源性疾病防控
工作的通知

各地级以上市市场监督管理局、教育局：

现将《市场监管总局办公厅 教育部办公厅关于加强夏季学校

食源性疾病防控工作的通知》（市监食经〔2020〕60号）转发给

你们，并提出如下要求，请一并贯彻执行。

一、汲取教训，全面落实学校食品安全主体责任

文件广东省市场监督管理局
广 东 省 教 育 厅

— 2 —

近期，我省有个别学校出现食品安全问题导致学生腹泻事件，

说明食品安全问题应警钟长鸣，一刻也不能放松。各地各校要从

中汲取教训，把食品安全工作摆在更加突出的位置，加强学校食

堂和供餐单位食品安全管理，真正落实学校食品安全主体责任，

提高学校食品安全保障水平。

二、举一反三，强化对问题的整改和复核

各地各校要落实每日自查工作，重点查找食材采购、索证索

票、进货查验、加工制作、储存保质、清洗消毒和人员健康等方

面存在的问题和薄弱环节，认真对照近期飞行检查通报中发现的

问题，查找是否有类似问题，及时加强整改，并举一反三，消除

食品安全风险隐患。各地要对检查发现问题和隐患的学校，开展

后续跟踪检查，进行整改结果的全面复查。

三、守住底线，加强夏季学校食源性疾病防控

各地各校要严防严守校园食品安全底线，严格落实食品从业

人员健康检查、每日晨检、食品加工制作过程操作规范等制度，

坚决不用高风险食材加工制作食品供学生食用，尤其是暂停制售

生食类、冷食类（不含水果）食品和裱花蛋糕（三明治），以及

制作以生鸡蛋为原料且不经加热处理的沙拉食品，防范发生食源

性疾病聚集性事故。

四、加强宣传，提高食品安全责任意识

各地各校要通过多种渠道、采取多种形式，强化对《餐饮服

— 3 —

— 4 —

— 5 —

— 6 —

公开方式：主动公开

抄送：省档案馆。

广东省市场监督管理局办公室 2020年 7月 14日印发

校对：刘颖